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جنوب

از  شهر  این  دارد.  قرار  ایران  غربی  جنوب  در  بویراحمد  و  کهگیلویه  استان  مرکز  یاسوج، 
شهرهای سردسیر ایران است که برف و باران زیادی در آن می بارد برای همین هم منابع آبی 
زیادی دارد. یاسوج که به شهر آبشارهای خروشان معروف است پر از جاذبه های تاریخی و 
طبیعی است و بیشتر گردشگران برای دیدن از این جاذبه ها بهار و تابستان را برای سفر به این 

شهر انتخاب می کنند. برای آشنایی با جاذبه های یاسوج در ادامه الی گشت را همراهی کنید.
آبشار یاسوج

این آبشار فاصله کمی تا مرکز شهر دارد و بازدید از آن خیلی آسان است، کافی است به دو 
کیلومتری مرکز شهر در شمال یاسوج بروید تا مهمان چشم اندازهای تماشایی این آبشار شوید. 
آبشار یاسوج از دل کوه های زاگرس سرچشمه می گیرد و ۱۰ متر ارتفاع دارد. در اطراف این 
این منطقه به وجود  آبشار رودخانه هایی پرپیچ وخمی را می بینید که طبیعتی سرسبز را برای 
آورده اند. باغ هایی با میوه های خوشمزه و دشت هایی سرسبز با گل های رنگارنگ و خوشبو، 
به برکت وجود همین آب های روان است. این آبشار و طبیعت اطرافش در فصل های بهار و 

تابستان گردشگران زیادی راهی یاسوج می کند.
پیست اسکی کاکان

آب وهوای سرد، زمستان های پربرف و کوهستان های مرتفع یاسوج را به بهشتی برای اسکی 
دوستان تبدیل کرده است. در این شهر پیست اسکی معروفی هست که امکانات و مسیرهای 
خوبی برای لذت بردن از این تفریح زمستانی دارد. برای رفتن به این پیست اسکی باید به ۱۸ 
کیلومتری یاسوج و نزدیکی روستای کاکان بروید. در دامنه های زاگرس و قله دنا در ارتفاع 
۲۶۰۰ متری پیست اسکی کاکان قرارگرفته است اینجا می توانید در مسیری ۶۰۰ متری که ۱۵۰ 
متر عرض دارد اسکی لذت بخشی را تجربه کنید. این پیست که از بهترین پیست های اسکی 

کشور است در سال ۱۳۷۳ افتتاح  شده و گردشگران زیادی دارد.
تنگ تامرادی

شاید سفر به تنگ تامرادی کمی سخت باشد؛ ولی آنقدر چشم اندازهای طبیعی و زیبایی دارد 
که اگر فقط کمی از توصیفات آن را شنیده باشید دلتان می خواهد در سفر به یاسوج هر طوری 
البته امروز با جاده هایی که در مسیر این تنگه کشیده شده رسیدن به آن  شده آن را ببینید. 
آسان تر از گذشته شده است. برای سفر به این منطقه باید راهی جاده غرب یاسوج شوید و مسیر 
یاسوج- سپیدار را پیش بگیرید. به کیلومتر ۵۵ این جاده که رسیدید صدای جوش وخروش 
آبشارها می گوید اینجا همان جایی است که دنبالش بودید. شاید بگویید چرا اسم اینجا تامرادی 

است و اصلًا تامرادی یعنی چه؟ 
یکی از طایفه های بزرگ ایل بویراحمد که اسمش تامرادی است در این منطقه هست برای 
همین اینجا به این نام معروف شده است. این تنگه هم مثل بسیاری دیگر از جاذبه های طبیعی 
یاسوج باید در فصل بهار و تابستان بازدید شود و در تابستان یکی از بهترین محل ها برای خنک 
شدن و دوری از گرمای تابستان است. از جاذبه های اصلی این تنگه ۴ آبشار دیدنی است که 
از ۸ تا ۱۵ متر ارتفاع دارند البته آبشار بلندتر و ۵۰ متری هم در این ناحیه هست ولی آنقدر 
از کنار جاده بسنده می کنند!   به دیدن آن  دسترسی سختی دارد که معمولًا گردشگران فقط 

به غیراز آبشارها، جاذبه دیگر این منطقه غارهایی است که محل عبور آب ها هستند و در کنار 
آن ها پرندگان زیادی مثل پرستوها را می بینید که به آشیانه خود در داخل غارها رفت وآمد 
می کنند. در کنار این غارها حوضچه هایی هست که زیبایی طبیعت را چشم گیرتر کرده است. 
مطمئناً با دیدن این جاذبه و تماشای جنگل های بلوط و چشم اندازهای طبیعی از اینکه جایی 
ناشناخته است تعجب می کنید!  تنگه در احاطه کوه های زرآور و  به این زیبایی تا این حد 
ساورز قرار دارد که محل زندگی حیواناتی مثل خرس و سنجاب هستند. جالب است که اینجا 
فقط جاذبه ای طبیعی نیست و در ورودی آن می توانید آثاری تاریخی که از دوره هخامنشی 

به جامانده اند را هم تماشا کنید.
دریاچه کوه گل

در میان کوهستان دنا در ۳۲ کیلومتری یاسوج و ۸ کیلومتری شهر سی سخت ناحیه ای هست که 
دریاچه های فصلی زیادی دارد. همین که به اواخر زمستان و ابتدای بهار می رسیم بارش باران و 
آب شدن برف ها باعث می شود که این دریاچه ها پر از آب  شوند. فقط ۶ ماه فرصت دارید تا 
به کنار دریاچه های ارتفاعات دنا بروید، کمپ بزنید و طبیعتی زیبا و پرندگان متنوع را تماشا 
کنید چون همین که به آخر تابستان می رسیم دیگر اثری از این دریاچه ها نیست و بیشتر آب 
آن ها خشک می شود. از بین دریاچه های فصلی اینجا دریاچه کوه گل یکی از زیباترین هاست. 
این دریاچه نیم هکتار بزرگی و ۱۵ متر عمق دارد و بی جهت نیست که نام کوه گل را بر روی 
آن گذاشته اند چون اطراف دریاچه مثل باغی ازگل های رنگارنگ و زیباست. به غیراز گل های 
خیره کننده گیاهانی مثل بابونه، نعناع کوهی، ریواس، پونه کوهی و قارچ کوهی هم عطر و بوی 
خوشی را به این کوهستان بخشیده است. دشت لاله های واژگون این منطقه هم معروف است 

برای همین حتماً از آن بازدید کنید.
دره المون

برای دیدن دره المون وارد جاده یاسوج به نورآباد شوید، در این مسیر از روستاهای چهارطاق، 
دشت و امیرایوب می گذرید و بعدازاینکه ۵۰ کیلومتر رفتید دره المون را می بینید. دره المون 
منطقه ای کوهستانی ست که در گوشه و کنارش چشمه ها و رودخانه ها جریان دارد. فصل های 
گرم سال را برای بازدید از این دره انتخاب کنید و در آب وهوای مطبوع و خنک کوهستان، 
اکسیژن خالص تنفس کنید. اینجا جایی است که آب های گوارا و زلالش در ایران معروف 
است پس خودتان را به سرچشمه یکی از چشمه ها برسانید و آب خنک بنوشید حتی می توانید 
بطری کوچکی از این آب را تا انتهای سفر امروز همراه خودتان داشته باشید. طبیعت دره لمون 
بلوط و لاله های  این دره جنگل های  استان تبدیل کرده است. در  به جایی معروف در  آن را 

واژگون می بینید که از آن منطقه ای منحصربه فرد ساخته است.
پارک کوهستان

اگر عاشق دیدن چشم اندازهای پانارومایی از شهر هستید به پارک کوهستان بروید در اینجا 
به خصوص در هنگام شب تابلوی زیبایی از روشنایی های شهر در مقابل چشمانتان به نمایش 
تماشایی  چشم اندازهای  به  و  دارد  قرار  اقلید  به  یاسوج  جاده  کنار  در  پارک  این  درمی آید. 

معروف است.

در استان خوزستان می توان بناهای تاریخی بسیاری یافت. طبیعت متنوع، 
در کنار تنوع قومی و مذهبی، این منطقه از ایران را به مکانی قابل توجه 

برای گردشگران تبدیل کرده است.
اهواز مرکز استان خوزستان

در زمان ساسانی ها خوجی ها که یکی از طوایف اصیل ایرانی بودند و نام 
خوزستان هم از آن ها گرفته شده، در اطراف کارون به کشت نیشکر 
و تهیه شکر می پرداختند. شهر هرمز اردشیر در اواخر دوره ساسانی به 
خوجستان وازار یعنی بازار خوزی ها مشهور شد. پس از سقوط ساسانیان، 
هنگامی که این شهر به دست اعراب افتاد، خوزی و هوزی را به جمع 

مکسر درآوردند و آن را اهواز نامیدند.
صائبی ها و آیین های مندایی

صائبین یا مندایی ها پیروان دین حضرت یحیی هستند که تعدادی از آنان 
در اهواز و در کنار رود کارون زندگی می کنند. مندایی ها، یکتاپرستانی 
هستند که بیش از دو هزار سال پیش به ایران مهاجرت کردند و به دلیل 

مراسم مذهبی که دارند باید در کنار رودهای جاری زندگی کنند. این 
مراسم روزهای یکشنبه برگزار می شود.

آبادان
آبادان زمانی یکی از زیباترین شهرهای ایران بود. گرچه با حمله عراق 
به ایران، اکثر مناطق شهر ویران شد. ساحل بسیار زیبای رودخانه های 
اروند و بهمن شیر و نخلستان های سرسبز از مکان های دیدنی این شهر 
هستند. از مکان های مذهبی آبادان می توان به کنیسه یهودیان و کلیسای 

ارامنه، قدمگاه خضرنبی و زیارتگاه سیدعباس اشاره کرد.
پل معلق اهواز

پل سفید اهواز یا پل معلق در سال ۱۳۱۵ بر روی رودخانه کارون ساخته 
شد. این پل دارای دو قوس بتنی ۱۲ و ۲۰ متری است. مهندسی آلمانی 
برخی مشکلات ساخت  پل کرد.  این  ساختن  به  به اتفاق همسر شروع 
پل را متوقف کرد. در همین زمان سازنده آلمانی پل نیز درگذشت، اما 

چندی بعد همسر وی ساخت پل را به پایان رساند.
خانه تیزنو دزفول

خانه تیزنو یکی از نمونه های زیبای معماری شهر دزفول است. قدمت اولیه 
بنای این خانه به دوره صفویه می رسد. خانه تیزنو یکی از بزرگ ترین و 

زیباترین خانه های محله قلعه در بافت تاریخی دزفول است.
پل ساسانی

پل ساسانی )قدیم( دزفول مهم ترین اثر تاریخی این شهر است. این پل 
که دو منطقه شرقی و غربی را به هم وصل می کند و یکی از راه های 
رابط منطقه جندی شاپور و سرزمین بین النهرین بوده که به دستور شاپور 
اول ساسانی پس از پیروزی بر روم و با به کارگیری اسرای رومی در سال 
۲۶۳ میلادی ساخته شد. این پل باگذشت نزدیک به ۱۸ قرن همچنان 
پابرجاست و به عنوان یکی از قدیمی ترین پل های استوار جهان شناخته 

می شود.
مسجد جامع دزفول

شهر  تاریخی  مهم  اثر  دومین  ساسانی،  پل  از  بعد  دزفول  جامع  مسجد 
و  شبستان  بودن  دارا  و  معماری  ازلحاظ  و  می رود  شمار  به  دزفول 
ستون های سنگی در شمار مساجد اولیه دوره اسلامی است که در قرن 
سوم هجری احداث شدند. نوسازی این بنا به اواسط دوره صفویه )۱۰۵۰ 
هجری قمری( برمی گردد. عمده تزئینات کاشی کاری بنا مربوط به دوره 

قاجاریه است.
آبشار شِوی

آبشار شوی یا تله زنگ در سردشت از توابع دزفول یکی از زیباترین 
آبشارهای ایران است. این آبشار حدود ۸۵ متر ارتفاع و ۷۰ متر عرض 
دارد. در دامنه کوه و خروجی آبشار غاری وجود دارد که افراد محلی 
می گویند کیلومترها طول دارد. در بدنه آبشار نیز خروجی های متعددی 

وجود دارد که آب با فشار از آن ها خارج می شود.
حمام کرناسیون

حمام کرناسیون یا موزه مردم شناسی دزفول یکی از بناهای دوره قاجاریه 
موزه  به عنوان  بازسازی در سال ۱۳۸۵  از  تاریخی پس  بنای  این  است. 
مردم شناسی مورداستفاده قرار گرفت. حمام کرناسیون با مساحتی حدود 
۸۸۰ مترمربع دارای سردری کوچک و زیبا با تزئینات ساده آجرکاری 

است.
شیرهای سنگی

خوزستان موزه روباز شیرهای سنگی تاریخی ایران است. نمادهای قدرتی 
گفته  به  اما  می شوند،  دیده  استان  این  قبرستان های  در  قرن هاست  که 
مجتبی گهستونی روزنامه نگار و فعال حوزه میراث فرهنگی با کم توجهی 

مسئولان نسبت به ساماندهی آن ها، رفته رفته رو به نابودی هستند.
نرگس زارهای بهبهان

خوزستان  شرق  در  بهبهان  به  متعلق  ایران  نرگس زارهای  قدیمی ترین 
است که قدمت آن به دوران قبل از میلاد مسیح بازمی گردد. ب  ه ب  ه  ان ب  ا 
دوره   از  برجای مانده  »ارجان«  ه م چ ون شهر  آث  اری  و ک  ه ن  زی ب  ا  ب  افتی 
عی لام  ی، پ ل س  اس  ان  ی خی رآب  اد، آتش ک ده خی رآب  اد و ک  اروان س رای دژم  ه ت ابی 

متعلق به دوره ساسانی را در خ ود ج  ای داده است.
حلقه قدرت ارجان

در سال ۱۳۶۱ در ارجان بهبهان آرامگاهی مربوط به عیلامیان کشف شد. 
این آرامگاه حاوی تابوتی بزرگ از جنس برنز بود. به همراه این تابوت 

یک حلقه طلایی، نودوهشت دگمه زرین، یک خنجر، یک میله نقره ای، 
تنگ و ساغر و سینی برنزی، ده ظرف استوانه ای شکل پیدا شد. حلقه 
طلایی قدرت در دست چپ جسد قرار داشت. در محل دسته حلقه نوشته 

شده است: کیدین - هوتران پسر کورلوش.
اش ک ف ت س لم  ان

نیای ش گ  اه تاری ش  ا یا اشکفت در جنوب ایذه بزرگترین خط نوشته میخی 
»عیلام نو« را در خود جا داده و درب رگی رن ده چ  ه  ارن ق ش ب رج ست ه عی لام  ی 
است ک ه نیای ش »ه  ان  ی« پ  ادشاه م ح ل  ی آی  اپ ی ر ب ه ه م راه وزی ر و خان واده اش 

را ب ه ن م  ای ش گ ذاش ت ه است.
خ ون گ اژدر

خونگ اژدر یا تنگ نوروزی در ۱۵ کیلومتری ایذه است. بر روی سنگ 
بزرگی دو نقش برجسته قرار دارد. یکی از دوره عیلامی ها متعلق به ۴ 
هزار سال پیش و دیگری از زمان اشکانیان در حدود ۱۸۰۰ تا ۲ هزار 
سال پیش. نقش عیلامی تقریباً محو شده، ولی نقش اشکانی همچنان قابل 

تشخیص است.
مال آقا

که  شده  واقع  زاگرس  جبال  سلسله  از  کوهستانی  درمنطقه ای  آقا  مال 
رودخانه ای مواج و سرد از کنار آن می گذرد. از سوی شهر باغملک به 
سمت مال آقا می توان شهر قلعه تل را هم مشاهده کرد. روستای تمبی 

با قدمتی چند هزار ساله در دل کوهستان نیز در همین مسیر قرار دارد.
چاه شماره یک

چاه شماره یک نام اولین چاه نفت خاورمیانه است که در منطقه مسجد 
سلیمان در استان خوزستان قرار دارد. این چاه در ۵ خرداد ۱۲۸۷ به نفت 
رسید. بردنشانده، چهارطاقی سیم بند و قلعه های لیت و بردی در اندیکا، 
از  ارامنه،  و  انگلیسی ها  قبرستان  بازرفت،  و  بی شمار  برجسته های  نقش 

جمله دیدنی های مسجد سلیمان هستند.
قلعه شوش

برای  فرانسوی  دمورگان  ژاک  توسط  که  است  قلعه ای  شوش  قلعه 
سکونت باستان شناسان فرانسوی در نزدیکی آرامگاه دانیال نبی در شوش 
بنا شد. از مهم ترین آثار به دست آمده از این  بر روی تپه ای تاریخی 
مشهور  لیوان  اسوستون،  ناپیر  ملکه  معروف  مجسمه  به  می توان  تپه ها 
سفالی شوش به رنگ نخودی و نقش بزکوهی و قانون حمورابی اشاره 

کرد. این قلعه، نقشه ای قرون وسطایی دارد.
آرامگاه دانیال نبی در شوش

در مورد محل دفن پیکر دانیال نبی اختلاف نظروجود دارد؛ اما هرسال 
صده ها تن از ایرانیان یهودی بر روی تپه ارگ شوش جمع می شوند و 
به پیامبرشان ادای احترام می کنند. دانیال، پسر یوحنا پیامبری است که 
نسب وی به یهودا فرزند یعقوب نبی می رسد. آنچه بیش از همه محل 
استناد و توجه است، حضور وی در شهر باستانی شوش و درنهایت وفات 

او در همین مکان است.
زیگورات

شوش  اطراف  در  چغازنبیل«  »زیگورات  طبقه  پنج  معبد  عظیم  بنای 
هم اکنون یکی از بناهای عظیم خاورمیانه است که با دیوارهای تودرتو و 
هزاران خشت و آجر بر تپه ای بنا شده و کتیبه های آجرین با خط میخی 
بنا را آشکار می سازد. شوش مرکز حکومت عیلام  عیلامی قدمت این 
به وسیله پادشاه آشوری، »آشوربانی پال« ویران گردید و بعدها که با 
بار دیگر رونق گذشته  برپایی کاخ های زمستانی،  تلاش هخامنشیان و 

خود را به دست آورد.
آسیاب های شوش

سازه های آبی شوشتر در دوران ساسانیان، برای استفاده از نیروی آب 
به عنوان محرک آسیاب های صنعتی ساخته شد. در این مجموعه بزرگ، 
آب  هدایت  عظیم  تونل های  و  کانال ها  آبشارها،  آسیاب ها،  ساختمان 
و سیکا که محلی جهت استراحت و تفریح است قابل توجه هستند. در 
بزرگترین  به عنوان  محوطه  این  از  فرانسوی  باستان شناس  سفرنامه یک 

مجموعه صنعتی پیش از انقلاب صنعتی یاد شده است.
روستای لیوس

بخش  در  دزفول  شهرستان  شمال  کیلومتری   ۷۳ در  لیوس  روستای 
این  عمر  از  زیاد  سالیان  گذشت  علی رغم  است.  شده  واقع  سردشت 
و  فرهنگ  معیشت،  نحوه  هنوز  آن،  کهن  بافت  در  تاریخی،  روستای 

سنن، گویش، آداب و رسوم و برپایی مراسم مختلف به شیوه کاملًا سنتی 
است. این روستا دارای یک سبک خاص معماری است به نحوی که از 

تمام بخش های موجود در یک ساختمان استفاده بهینه می شود.
بقعه یعقوب لیث صفاری

بقعه یعقوب لیث صفاری نخستین شهریار ایرانی در شرق دزفول واقع 
شده است. یعقوب لیث صفاری زبان پارسی را نخستین بار پس از ورود 
اسلام به ایران دوباره به عنوان زبان رسمی ایران اعلام کرد. وی در سال 

۱۶۵ هجری قمری در شهر جندی شاپور درگذشت.
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